[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.02.2014 г.
                                г.Гудермес

   № 107
Об утверждении методики мониторинга восприятия уровня коррупции в Гудермесском муниципальном районе
Во исполнение Перечня Поручений Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации – Полномочного представителя Президента Российской Федерации  в Северо-Кавказском Федеральном округе А.Г. Хлопонина по вопросу организации работы в субъектах Российской Федерации, находящихся в пределах Северо-Кавказского Федерального округа, по минимизации проявлений «бытовой» коррупции и в целях объективной оценки восприятия коррупции и определения уровня доверия к деятельности всех органов власти, расположенных на территории Гудермесского муниципального района со стороны общества
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику мониторинга восприятия уровня коррупции в Гудермесском муниципальном районе согласно приложению № 1.

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Гумс» и на официальном сайте администрации района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Н.Ю. Кончицкую.
Глава администрации

       Х.Ш. Ахмадов

Верно:

управделами

       К.Х. Таймаева
Т.Х. Таймаев
Приложение

к постановлению администрации

Гудермесского муниципального района
от 17.02.2014г.
               № 107
Методика
мониторинга восприятия уровня коррупции в

Гудермесском муниципальном районе
1. Настоящая Методика мониторинга восприятия уровня коррупции в Гудермесском муниципальном районе (далее - мониторинг) определяет систему показателей восприятия уровня коррупции и правила наблюдения, проведения анализа, отслеживания динамики изменения восприятия уровня коррупции со стороны общества и бизнеса.

2. Эффективность проведения мониторинга определяется его непрерывностью, системностью, достоверностью и проверяемостью результатов.

3. В целях мониторинга восприятия уровня коррупции проводятся социологические исследования.
4. По результатам проведения социологических исследований составляется отчет о проведении социологических исследований восприятия уровня коррупции в администрации Гудермесского муниципального района со стороны общества.

Отчет должен содержать следующую информацию:

1) наименование организации, проводившей социологическое исследование;

2) месяц и год, в котором проводилось социологическое исследование;

3) число опрошенных;

4) метод сбора информации;

5) перечень населенных пунктов, в которых проводился опрос;

6) точные формулировки вопросов, задаваемых респондентам;

7) показатели восприятия уровня коррупции в Гудермесского муниципальном районе;

8) статистическая оценка возможной погрешности.

Форма отчета - свободная; для наглядности, наряду с текстом, необходимо составление удобных для восприятия таблиц.

5. Социологическое исследование проводится ежегодно. В ходе социологического исследования опрашиваются не менее 400 физических лиц, постоянно проживающих на территории района, в возрасте от 18 лет и старше и не менее 20 физических лиц, занимающих руководящие должности в организациях, учреждениях, ведомствах, независимо от форм их собственности, расположенных на территории района.
6. Опрос должен охватывать не менее 25% населенных пунктов муниципального района.

7. В ходе социологических исследований обеспечивается сбор данных, необходимых для определения показателей восприятия уровня коррупции в районе:

7.1. Характеристика практики «бытовой коррупции»:

1) доля респондентов, заявивших, что хотя бы раз давали взятку;

2) доля респондентов, подтвердивших, что дали взятку должностным лицам;

3) среднее число взяток за исследуемый период, даваемых должностным лицам в Гудермесском муниципальном районе в ходе правоотношений, не связанных с осуществлением коммерческой деятельности.

7.2. Доверие к органам власти со стороны граждан - показатель, который является оценкой коррумпированности органов власти и строится на основании ответов физических лиц, постоянно проживающих на территории муниципального района, в возрасте от 18 лет и старше, в том числе, должностных лиц, занимающих руководящие должности в организациях, учреждениях, ведомствах, независимо от форм их собственности, расположенных на территории района на вопрос о степени их доверия.

Оценка степени доверия к органам власти со стороны граждан дается по десятибалльной шкале, где 10 - самый высокий уровень доверия, а 1 - самый низкий уровень доверия.

7.4. Оценка гражданами и представителями бизнеса коррумпированности органов власти строится на основании ответов физических лиц, постоянно проживающих на территории района, в возрасте от 18 лет и старше и руководителей коммерческих организаций на вопрос о степени коррумпированности.

Оценка коррумпированности органов власти дается по десятибалльной шкале, где 10 - самый высокий уровень коррумпированности, 1 - самый низкий уровень коррумпированности, а 0 - полное отсутствие коррупции.

Оценка коррумпированности органов местного самоуправления исследуется отдельно по каждому отраслевому (функциональному) и территориальному органу администрации Гудермесского муниципального района:

1) в сфере здравоохранения;

2) в сфере промышленности, транспорта и связи;

3) в сфере экономики и инвестиций;

4) в сфере физической культуры и спорта;

5) в сфере архитектуры и градостроительства;

6) в сфере культуры;

7) в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

8) в сфере торговли и бытового обслуживания;

9) в сфере имущественных и земельных отношений;

10) в сфере муниципального заказа;

11) в сфере образования;

12) в администрациях  района и сельских поселений.